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ÖRÖKIFJAK...

Novemberben születésnapjukat ünneplők: 

Burgermeiszter Győzőné sz. Vénusz Gizella
Motúz Ferenc

Bába Mihály József
   Fischer Ernőné sz. Tisch Erzsébet
   Koppi Mihályné sz. Pásztó Julianna
  László András
  Sebák Józsefné sz. Schromeisz Erzsébet

Kobzás István

 

85 éves

80 éves

75 éves

ÚJSZÜLÖTTEK

 Újszülöttjeink:
 

Daróczi Richárd és Nagy-György Loretta lánya, Lora

Szántó Sándor és Holl Dóra fia, Marcell

Cseh Gyula és Haraszti Viktória Réka fia, Bálint

Révész Róbert és Tolnai Dorina fia, Dominik

Gera Patrik és Bauer Cintia lánya, Linda Tamara

Anyakönyvi hírek:

Előző szám megjelenését követően 

házasságot kötöttek:

Hartmann Zsófia Márta és Juhász Tamás

Hidasi Petra és Vincze Balázs

Mekler Lili és dr. Pethő Zsolt 

Lukács Lilla Judit és Csóka Csenger Bendegúz

Gratulálunk az ifjú párnak!

Előző szám megjelenését követően elhunytak:

Örkényi Zsuzsanna

Gertner Róbertné született Tállai Terézia Erzsébet

Bauer Ottóné született Handbauer Teréz

Hergéth János

A hozzátartozók fájdalmában osztozunk!

Keressük a hónap fotóját...

A saját készítésű fotókat, 
és a recepteket 
köszönettel várjuk!

Továbbra is... 

és a hónap recepjét

hirmondo@nyergesujfalu.hu
 

Hergéth Jánostól búcsúzunk

Mély megrendüléssel fogadtuk a hírt, hogy 2023. október 
1-jén elhunyt Hergéth János, a teke szakosztály 
vezetője. Betegségéről utolsó napjaiban szereztünk 
tudomást, de akkor is szervezett, telefonált, utolsó 
napjaiban is aktív volt. 79 betöltött évét meghazudtolta 
frissességével, aktív sporttevékenységével, a teke 
szakosztály és a pálya működtetésével, családja iránt 
tanúsított végtelen szeretetével, törődésével. Sok 
évtizeden át szolgálta a város sportéletét, szervezte a 
városi kupát; a nyergesi tekések az elmúlt évtizedekben 
sikeres és eredményes sorozatot könyvelhettek el, amely 
során jelenleg NB-I-es a csapat. Most már Nélküle. 
Három egykori válogatott játékos (Ifj. Hergéth János, 
Farkas Sándor, Hergéth Zoltán) nevelőedzője volt, akik 
később mind a hazai és nemzetközi porondon sikereket 
értek el. 
Búcsúztatásán több százan jelentek meg a tekepályán. 
Nagy veszteség érte a nyergesi sportot és mindazokat, 
akik ismertük és szerettük.
 
Emlékét örökké szívünkben őrizzük!
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Tudta-e?

Katonáné Bergmann Violetta

Magyarországon közel 120 ezer hektár százéves, vagy annál idősebb erdő van. Az ilyen korú természetes eredetű 
erdő nem ritka, nagyjából a természetes állomány tizedét teszik ki. 

120 éves erdőből már csak negyedannyi van, 150-esből pedig alig párezer hektár.  A százévesnél idősebb erdők 
öthatoda állami kezelésben van, egyhatodát pedig magántulajdonosok birtokolják.

A legtöbb százéves vagy annál idősebb erdő fő fafaja a tölgy. Négy tölgyfaj – a kocsánytalan (elsőrendű dongafa, 
talpfa és bányafa, jó fűrészáru és késelési anyag készül belőle, kérgéből sok és értékes csersavat vonnak ki), a 
kocsányos (gubacsából vas hozzáadásával tintát készítettek, fája értékes, kérgében sok a cseranyag), a cser- (a 
csert a fakereskedelemben sokszor a vörös tölgyek közé sorolják, de rendszertanilag a „csertölgyek” közé tartozik. 
Ide sorolják a paratölgyet és a Kínában honos parás kérgű tölgyet is. Kedvező fűtőértéke miatt, az egyik legfontosabb 
tüzifánk. A cser nevével ellentétben kevés csersavat tartalmaz.) és a molyhos tölgy (akár többszáz évig is elélhet, 
ehető makkját nagy éhínségek idején a bakonyi falvak népe gyakran fogyasztotta, lisztet is őröltek, kenyeret is 
sütöttek belőle) – fordul elő bennük leginkább. Az országban idős tölgyállomány a síkságoktól az alacsonyabb 
hegyvidékekig összesen mintegy 70 ezer hektárt takar. Az erdőirtás miatt idős erdőből a legkevesebb a síkságokon 
van. A hegyvidékek magasabb régiói jobban állak, így az errefelé jellemző bükkerdők jobban megmaradtak. Ezért 30 
ezer hektárnyi idősebb bükkös van hazánkban. Az olyan erdők, ahol egyéb fafajok adják százéves állományt – 
például a gyertyán, az erdei fenyő vagy a különféle exóták ( idegen éghajlatról származók ) – kisebb területet 
borítanak, és jellemzően emberi hatásra jöttek és jönnek létre.

Az idősebb erdők közel fele a nagyobb védett területekhez – például nemzeti parkokhoz vagy tájvédelmi körzetekhez 
kapcsolódik. A Duna-Ipoly és a Bükki Nemzeti Park egyenként több mint 10 ezer hektár százévesnél idősebb erdővel 
rendelkezik. Négy-ötezer hektár található a Zemplénben, a Vértesben és a Mecsekben, két-háromezer hektárnyi idős 
erdő van a Budai-hegységben, az Őrségben, a Mátrában és a Bakonyban. Sok kisebb, néhány száz vagy néhány 
tízhektáros darabka pedig szétszórtan, az ország más védett területein található. 

E havi kérdés: A képen mely tölgyfa termése 
és levele látható? 

A megfejtéseket a hónap végéig várjuk személyesen az 
Ady Endre Művelődési Ház könyvtárában, ill. az 
adymuvhaz@nyergesujfalu.hu e-mail címre vagy a 20-
579-5320-as telefonszámon.

2016-ban az év fája volt a 
bátaszéki molyhos tölgy. 

Az ország legidősebb, mintegy 
nyolcszáz éves kocsányos 
tölgye Héderváron.

Kocsánytalantölgy Csertölgy

Múlt havi megfejtésünk: 
Kocsis Pál szőlész
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Nyergesi János Emlékház és Tájház

Október 9-én délelőtt a nyergesújfalui Szent Mihály Idősgondozási Központ 
lelkes kis csoportja látogatást tett az intézményünkhöz tartozó gyönyörűen 
felújított Nyergesi János Emlékház és Tájházban. A könyvtárunkban 
megtalálható helytörténeti könyveink segítségével felelevenítettük 
történelmünket őskortól napjainkig - a svábok bejövetelére bővebben kitérve. 
Délelőttünket bearanyozták a helyi Napsugár Óvoda Süni csoportjának táncai 
és német nyelven előadott énekei. Ezek után a vendégek megtekintették a 
szépen berendezett sváb szobát, népviseleteket, tárgyi emlékeket. A családias 
hangulatban eltöltött délelőtt végén megegyeztünk egy újabb találkozóban, más 
tematikával.

Országos Könyvtári Napok 
Nyergesújfalun!

Az idén először, könyvtárunk is csatlakozott az IKSZ (Informatikai és Könyvtári 
Szövetség) által meghirdetett programsorozathoz. „A 17 éves hagyományra 
visszatekintő Országos Könyvtári Napok a hazai könyvtári rendszer összehangolt 
működésének kiemelt értéke, a könyvtáros szakma legjelentősebb, legtöbb érdeklődőt 
megmozgató programsorozata.” (ikszkonyvtarak.hu)
Megpróbáltunk olyan programokat szervezni, mellyel több generációt is be tudtunk 
vonzani.

Elsőként a kisgyermekes családokat szólítottuk meg. Egy fantasztikus szerzőpáros volt 
a vendégünk. Gáll Viktória Emese - az író, zenész - és Szert-Szabó Dorottya - a 
mesekönyvek illusztrátora.
A program interaktív módon a családok bevonásával folyt. Először együtt énekeltünk, 
játszottunk, majd a Borsi-mesék születésének történetét hallgathattuk meg a szerzőtől, 
végül a kiállított illusztrációkat próbálta bemutatni a közönségnek Dorci kisebb-nagyobb 
döccenőkkel, ugyanis a kicsi gyerekek elfáradtak és beindult a nyüzsi. De a szerzőpáros 
nyitott volt a kérdésekre és rendkívül türelmes a kis közönséghez, hiszen ők is 
édesanyák.  

Másnap Petőfi versmaratonra hívtuk Nyergesújfalu lakóit. 
Költőóriásunk előtt szerettünk volna tisztelegni ezzel a programmal. 
Rövid élete alatt írt közel ezer verséből, napokig hallgathattuk volna 
szebbnél szebb irodalmi remekeket. 

 A záró esemény főszereplője Kölcsey Ferenc - életműve, gondolatai és legnagyobb 
hatású költeménye a Himnusz, amely 200 éve született. Ismét mondhatom bátran, 
hogy nem csalódott, aki ellátogatott a galériába ezen a délutánon. Ferge Béla olyan 
közérthetően és emberien mutatja be előadásainak főszereplőit, hogy aki kevésbé 
jártas az adott témában annak is felkelti az érdeklődést és további ismeretszerzésre 
készteti.

Harmadik programunk több embert megmozgatott. Tavasszal 
már volt szerencséje a nyergesi közönségnek találkozni Ferge 
Béla zenetanár kiváló előadói vénájával. Akkor Petőfi Sándor és 
dalai volt fókuszban.

Sajnos csupán hatan jelentkeztek felhívásunkra és ebből is csak 
hárman döntöttek úgy, hogy ki is állnak a közönség elé. 
Ezúton is köszönjük szépen bátorságukat és lelkesedésüket. Itt 
szeretném megemlíteni őket: Birkés Zoltánné, Zöldi Györgyné és 
Szigyártó Lászlóné. 

Mindenkinek köszönjük, akik megtiszteltek minket és ellátogattak 

Ughy Tamásné Végh Zsuzsanna

Katonáné Bergmann Violetta
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Könyvbemutató a Kernstok-villában

2023.09.30.-án, szombaton egy kedves eseménynek lehettünk szemtanúi. Városunk köztiszteletben álló nyugdíjazott 
tanára – Berthold Györgyné, Fekete Erzsébet, többek számára Erzsi néni, Erzsike – bemutatta első könyvét, amely a 
'Mesék az kertből' címet viselik.

A bemutatóra a Kernstok villában került sor, amelyet a Nyergesújfalui Önkormányzat bocsátott rendelkezésre. Ez két 
szempontból is telitalálat volt. Egyrészt mert a villa miliője, csodálatos környezete remek hátteret adott a bemutató 
lebonyolításához, másrészt a mesék helyszíne is részben a villa kertje, illetve a szerző villával szomszédos telke, 
valamint az házuk elterülő park volt. Még egyszer nagyon nagy köszönet az Önkormányzattól kapott segítségért!

A bemutatón a könyv 14 meséjéből 4 került felolvasásra a közel 50 fős közönségnek, a szerző, Tamás fia és unokája, 
Marcell által. Ezután pedig következett a könyvek dedikálása, valamint a szerzővel való kötetlen beszélgetés.

'Mesék a kertből' egy olyan mesekönyv, amely nemcsak a gyerekeknek szól, hanem az azt olvasó felnőtteknek is. A 
történetek közül lehet, hogy pár már az olvasókkal is megtörtént korábban... Ezen kellemes emlékek felidézése 
mellett a mesék olyan erkölcsi üzeneteket is hordoznak a gyerkőcök számára, amelyeket a szerző Erzsi mama 
fontosnak tart átadni és megfogadni – ezek hasznosságát a majd 40 éves pedagógusi és még hosszabb szülői 
pályafutása igazolta.

A mesék állandói kísérői Erzsi néni életének, már egészen kisgyermek korától fontosak voltak számára. Aztán eljött 
az az idő, amikor már nem neki meséltek, hanem ő folytatta, s adta át mindazt, amit átélt. Harmincnégy évig mesélt 
tanítványainak, tanította nekik a szebbnél szebb irodalmi alkotásokat. Mikor kezdett el írni? A döntő fordulatot 
számára egy régóta várt hír hozta meg: „Kisunoka érkezik a családba!”. Immár kilenc éve írja és olvassa meséit nagy 
szeretettel unokáinak, Nórinak és Marcellnak. Erzsi néni számára a természet bevonása szinte magát kínálta témául, 
mivel egy kertes házban él –amelyet sok másik hasonló vesz körül, sőt még egy park is található mellettük. Ezek a 
mesék mind személyes élményeiből táplálkoznak, amelyeket látott vagy megélt és úgy érezte, hogy ezt meg kell 
írnia, mert a lelkéből jönnek. Reméli, hogy a gyerekek a történeteket hallgatva jobban megismerik az itt élő állatkákat, 
madarakat és növényeket. Emellett a nekik mesélő felnőttek pedig felidézhetik olvasás közben a gyerekkori 
emlékeiket és élményeiket.

Erzsi néni füzetében már további mesék is készen állnak arra, hogy napvilágra kerüljenek. Ha minden jól megy, akkor 
jövőre tervezi a második kötet megosztását olvasókkal.

Berthold Tamás
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Kuckó Család- és Gyermekjóléti Szolgálat

Skanzen látogatásunk

A Lábatlani Kuckó Család -és Gyermekjóléti Szolgálata 2023. 09. 23- án ellátogatott a Szentendrei Szabadtéri 
Néprajzi Múzeumba (Skanzenbe). Itt azok a gyermekek vehettek részt, akik a 4 napos nyári napközis táborunkban is 
velünk voltak. Megérkezésünk után kisvonatra ültünk, ami körbe vitt minket a Skanzen területén. Az első helyszínünk 
Erdély volt, ahol megnéztünk a korabeli nyomdát és a postahivatalt. A gyerekgazdaságban kipróbálhatták a 
tehénfejést, megismerhették a háztáji gazdálkodást, az állatok etetését. A következő állomásunk a Nagykunsági 
állattartó tanyán volt, ahol találkozhattak a rackajuhval, mangalicával, szürkemarhával, Böbe tehénnel, Bogi kutyával, 
Csabi csacsival, Emese cicával. A játékudvarban használhatták a célbadobókat, gólyalábat, táblás és a régi 
ügyességi játékokat, mocsárjárót. 

Hazafelé a Leányfalui Kis Hableány Étteremben fogyasztottunk el ebédünket. Délután fáradtan, de teli élményekkel 
érkeztünk haza.

László András Ernő
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Születésnap a Benedek Elek óvodában

Ebben az évben szeptember 30. kettős ünnepnek számított óvodánk életében. Hiszen ez a nap a Magyar Népmese 
Napja, s minden esztendőben igyekszünk méltóképpen megünnepelni ezt az alkalmat. Tesszük ezt azért is, mert 
óvodánk névadója Benedek Elek, mindenki Elek apója, aki ezen a napon, immáron 164 éve született. Ő volt az, aki a 
Székelyföld szülötteként, megőrizve saját gyermekkora varázsát, tovább adta azt olvasóinak – felnőttnek, 
gyermeknek egyaránt- az általa írt, és gyűjtött meséken keresztül. Talán nincs is olyan család, akinek ne lapulna a 
polcán egy-egy Benedek Elek meséskönyv. Ő mondta : „ Magyar népmesét kell a kisgyermek kezébe adni, mert az a 
magyar nép lelkét, örömét, bánatát, mindennapjait tárja a gyermek elé.”
Az ő születésnapja idén egybe esett intézményünk fennállásának 50.évfordulójával is.
Ebből az alkalomból hatalmasra tártuk hát óvodánk kapuját, és nagy szeretettel vártuk meghívott vendégeinket.
Ám az ünnepséget számunkra kutatómunka kellett, hogy megelőzze. Szerettünk volna ugyanis egy kiállítási anyagot 
összeválogatni. Előkerültek a régi dokumentumok, fotók, amik segítettek számunkra életre kelteni a múltat.
Mennyi-mennyi név, és arc, akikhez még a mai napig is sokan számtalan emlékkel kötődünk.

A fényképes anyag felkutatásában az óvoda régi dolgozói is segítségünkre 
voltak. Mennyi rácsodálkozás! Hiszen több fotóról is a ma oviba járó 
gyermekek szülei néztek vissza ránk.
50 év nagyon hosszú idő. Sok-sok óvó néni, dadus néni, konyhatündér, és 
segítő munkálkodott ez idő alatt azon, hogy az ide járó kisgyermekek 
szerető , befogadó környezetben, biztonságban érezhessék magukat, s 
képességeiknek megfelelően cseperedhessenek fel. Az ünnepségen jó 
néhányukkal újra találkozhattunk, és szívmelengető volt látni szemükben 
ugyanazt a huncut, ragyogó fényt, amit annyi kis gyermekszempár 
megőrzött az örökkévalóságnak, amikor nagycsoportosokként útra keltek 
az iskola felé, tarisznyájukban az útravalókkal, szívükben az óvodai 
emlékekkel.

Az ünnepséget intézményvezetőnk köszöntő beszéde nyitotta meg,majd 
Kirsch Éva mondta el gondolatait, aki óvodánk vezetője volt 25 évig.

Ezután Horváth Dániel képviselő úr örök érvényű szavai következtek. A német testvérváros képviseletében is 
ellátogattak hozzánk, és köszöntötték óvodánkat. 
Végezetül óvodásaink mondtak el egy verset, amelyből mindenki megtudhatta, milyen is a mi óvodánk.

Az ünnepélyes köszöntők után vendégeink megtekinthették a 
kiállításunkat, ahol a fotókon, dokumentumokon túl régi idők óvodás 
kori emlékei, játékai közt lehetett nosztalgiázni. 
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Születésnap a Benedek Elek óvodában

Komárom-Esztergom Vármegye sajtós Príma-díjasa lett

A családok számára pedig gyermekprogramokkal kedveskedtünk. 
Elsőként a Habakukk bábszínház műsorát élvezhettük, ahol a 
Csodaszarvas legendáján keresztül, a gyermekek aktív 
közreműködésével ismerhettük meg honfoglalásunk történetét.

A mesejáték után sor kerülhetett a szülinapi torták elfogyasztására, s 
volt enni, inni való is bőven. A nap hátralévő részében Népi játszótér 
várta a gyermekeket számtalan érdekes próbatétellel.. 
Fáradhatatlanul forgott a kosárhinta, hordó lovaglásban is 
jeleskedhettek a gyerkőcök, járhattak gólya lábon,lehetett békát 
katapultálni, célba dobni, végére sem érnénk a felsorolásnak.

Úgy gondoljuk, minden jelenlévő számára emlékezetes, és 
élményekkel teli volt ez a délután, és sikerült méltóképpen 
megünnepelnünk ezt a számunkra több szempontból is jeles napot!

Boldog születésnapot, 
Benedek Elek Óvoda!

Nyergesújfalu szülötte, a családjával városunkban élő 
Fenyvesi Károly újságíró lett a Vállalkozók és Munkáltatók 
Országos Szövetsége vármegyei szervezete idei Príma-
díjának győztese a Magyar Sajtó kategóriában.  Károly 
édesapja az egykor Eternitgyárban dolgozott karbantartó 
kőművesként, édesanyja betanított munkás volt a vállalatnál. 
Az esztergomi Bottyán János Gép- és Műszeripari Technikum 
elvégzését követően, a miskolci Nehézipari Műszaki 
Egyetemen diplomázott, és lett okleveles gépészmérnök, 
valamint okleveles orosz szakfordító bizonyítványt is szerzett.  

A tanulmányait ösztöndíjjal segítő Eternitnél a műszaki osztály tervező-szerkesztőjeként kezdett dolgozni, rövid idő 
után a gyár főenergetikusának nevezték ki. Nem mindenki meglepetésére, harminckilenc esztendővel ezelőtt 
vármegyei napilapunk, a mai 24 Óra, az akkori Dolgozók Lapja szerkesztőségének főállású újságírója lett. Nagyon 
sok gyári munkást, illetve vállalkozót is bemutatott megjelent írásaiban. Hetvenedik életéve felé közeledő 
nyugdíjasként is aktív tagja megyei napilapunk szerkesztőségének. A fiatalok számítanak rá és adnak a tapasztalt 
újságíró véleményére.

Elismerései sorában ott van az Ipartestületek Országos Szövetsége által adományozott Magyar Kézművességért Díj 
arany fokozata, illetve most már hivatása megyei Príma-díja is. Sikeréhez az elsők között gratulált - a számára 
legfontosabb hölgykoszorú - felesége, két nagylányuk, illetve a három unoka.
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Babaköszöntő

Dr. Tábori Lajos Rendelőintézet hírei

Nyergesújfalu Képviselő-testülete nevében Mihelik Magdolna polgármester 
ünnepélyes keretek között köszöntötte a legifjabb lakóinkat. 15 éve 
hagyományteremtő céllal indult el ez a kezdeményezés. Ebben az évben 
második alkalommal gyűltünk össze. Polgármester Asszony 10 kisfiúnak és 9 
kislánynak nyújthatta át a város 30.000 Ft pénzbeli támogatását.

„egy kisbaba mosolyában felfedezzük a pillanat örömét, szemében meglátjuk a holnap ígéretét, érintésében 
megérezzük a szeretet csodáját”

Örömteli, egészségben gazdag, boldog életet kívánunk minden 
nyergesújfalui babának és családjának!

Fogászat:

Intézményvezető:

Üdvözlök minden kedves Olvasót, leendő Pácienst!
Dr. Ruman Ildikó vagyok. Fogorvosi diplomámat a Semmelweis 
Egyetem Fogorvostudományi Karán szereztem 2006-ban.
Azóta folyamatosan dolgozom magán és NEAK finanszírozott 
rendelőkben.
Fontos számomra a szakmai felkészültség, a precizitás és a 
páciensekkel való jó kommunikáció.
Célom, hogy a beavatkozások a gyermekek és felnőttek számára is 
fájdalom és félelem mentesek legyenek, kellemes, nyugodt légkörben 
teljenek. A rendeléssel kapcsolatos információkat megtalálják a városi 
honlapon: www.nyergesujfalu.hu/Nyergesi  
vagyok/Egészségügy/Rendelőintézet honlapja

Farkasné Karalyos Krisztina vagyok. Robotka Adrienn főnővértől - 
nyugdíjba vonulása miatt - én vettem át a rendelőintézet ügyeit 2023. 
október 1-jétől. 
1993-óta dolgozom az egészségügyben, felsőfokú egyetemi 
végzettségeimet a Debreceni Egyetemen szereztem ügyvitelszervező 
és egészségpolitikai szakértő szakon. 
Fontos célom, hogy egy jól működő, minden téren rendezett intézmény 
szolgálja a nyergesújfaluiakat és a környék lakosságát is. 
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INGYENES lakossági LED-csereprogram a CYEB 
és Nyergesújfalu Város Önkormányzata jóvoltából 

Aki MÉG NEM VETT RÉSZT egyszer sem ebben a programban, de most szeretné izzóit térítésmentesen LED 
izzókra cserélni, regisztráljon az alábbi linken: https://app.ledcsere.hu/registration. 

Regisztráció során a következő dokumentumokat kell feltölteni:

Fontos egyéb információk, tudnivalók:

ź személyi igazolvány
ź lakcímkárya
ź áram szolgáltató számlája (bármelyik havi számla)

ź lakcím és felhasználási cím nem probléma, ha nem egyezik, de FONTOS, hogy annak kell a személyes okmányait 
feltölteni, akinek a nevére a számla szól

ź helyiségenként meg kell adni az E27-es foglalat (normál) és E14-es foglalat (mignon, vékonyabb) darabszámát
ź az izzókat nem lehet egy adott helyiségnél vegyesen megadni, azt másik helyiségnél adják hozzá a 

darabszámhoz
ź a regisztráció befejező részénél szervezeti kód megadása nem szükséges, ÁTVEVŐHELY pontnál válassza: 

Nyergesújfalu Város Önkormányzata
ź a válasz emailben megadott megerősítő linkre rá kell kattintani, a regisztráció csak így érvényes
ź mindenkit email-ben értesíteni fognak az átvétel pontos időpontjáról

Ha segítségre van szüksége, hívja kollégáinkat:

Szepesi Éva: 0620/238-8953
Fenyvesi Éva: 0620/265-6719

ÁTADÓPONT:

Nyergesújfalu, Kossuth Lajos utca 104-106., Városháza 
hátsó melléképülete

Regisztráció ideje: 2023. 11. 01.-2023. 11. 30.

https://app.ledcsere.hu/registration


FOGADÓÓRA  11 |    

POLGÁRMESTERI ÉS JEGYZŐI FOGADÓÓRA

Előzetes bejelentkezés szükséges az ügy megjelölésével: 33/514-320/203

POLGÁRMESTERI FOGADÓNAP: november 08. (szerda) 9-12, 13-16 ÓRA

JEGYZŐI ÜGYFÉLFOGADÁS: SZERDÁNKÉNT 8-12, 13-16 ÓRA KÖZÖTT

A polgármesterhez tartoznak az önkormányzati ügyek (városfenntartás, -működtetés, óvodák, művelődés, 
rendelőintézet fenntartói szintű kérdései, szociális ügyek, civilek). Ezekben ne a jegyzőt keressék. Bérbe adható 
szociális és szolgálati lakás jelenleg nincs. Az üres szociális bérlakásokra vonatkozó pályázatot mindig a 
Hírmondóban tesszük közzé, ezek bérbe adásáról saját hatáskörben a szociális bizottság dönt objektív 
szempontrendszer alapján, a polgármester nélkül. A szolgálati és közérdekű lakásokról dönt a polgármester a 
képviselő-testület és az intézményvezetők véleményének figyelembevételével. 

A jegyző hatáskörébe tartozó – lakossági vonatkozású - ügyek jellemzően: birtokvédelem, társasházak felügyelete, 
rendeletekkel kapcsolatos hatósági feladatok.

A kormányablak (ami régen okmányiroda volt) és egyik kormányhivatali csoport sem a polgármesteri hivatal 
szervezeti egysége, az esztergomi járási hivatal része. Közös telefonvonal nincs, a polgármesteri hivatal 
titkársága nem tudja kapcsolni a kormányablakot, és munkaidőben felkeresni sincs lehetősége. Kérjük, fentiek 
miatt kormányhivatali ügyekben ne hívják a polgármesteri hivatalt.

HASZNÁLJA A VÁROSI APPLIKÁCIÓT!

  Hogyan tudom letölteni az applikációt?

ź rákattintok a Google Play/App store áruházak (kinek, milyen 
telefonja van) ikonjaira, és beírom a keresőbe, hogy „Nyergesújfalu”. 
Ott a letöltés gombra kattintva hamar a telefonomra kerül az 
applikáció.

ź használom a megadott direkt linkeket

iOS rendszerben:
https://apps.apple.com/us/app/nyergesujfalu/id6443579831
Android rendszerben: 
https://play.google.com/store/apps/details?id=ae.smartart.aesmartart&pli=1

https://apps.apple.com/us/app/nyergesujfalu/id6443579831
https://play.google.com/store/apps/details?id=ae.smartart.aesmartart&pli=1
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02-08

16-22

23-29

30-06

November

Szárnyalj 
A lápkirály lánya
Öt éjjel Freddy pizzázójában 
MarvelekTaylor Swift - The Eras Tour
Entertainment

Kívánság
A kopogás 

Napóleon 
Hullaadás 
Semmelweis

Az éhezők viadala: énekesmadarak és 
kígyók balladája 

ELŐZETES

RÉSZLETES MŰSOR www.nyergesimozi.hu
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TÁJÉKOZTATÓ FAÜGYEINKRŐL 

A fák a közterületek és a kertek ékességei. Nőnek, ezzel épületeket érhetnek el, idővel megbetegedhetnek, elöregednek, 
és adott esetben ki kell őket vágni. Hogyan tehetjük ezt meg, mikor kell megmenteni, és mikor kell kivágatni? A 
jogszabályok és szakértők adnak erre iránymutatást. A fákhoz történő viszonyulás sokszor szélsőséges: vagy 
mindenáron ki akarják vágatni, vagy mindenáron meg akarják menteni a fákat. Az önkormányzat egészséges fát nem 
vágat ki, azonban kivétel ritka esetben lehet: egy-egy építkezés másképp nem valósítható meg, vagy lakóépület 
állagromlásának elkerülése érdekében kell fát kivágatni - ahogyan a kerti fákat is kivágja a gazda, ha pl. az megemeli az 
alapot, vagy a szomszéd házát veszélyezteti viharban. Önkormányzatunk módosított már fák miatt terveket és jelentős 
ráfordítással mentett meg nálunk oly ritka platánfákat, amihez az ott élők is kötődtek. Nem járulunk hozzá továbbra sem 
olyan egészséges, értékes közterületi fák kivágásához, amelyeknek egy bűnük van, hogy lombot hullajtanak. Egy ilyen 
engedély kérelem-sorozatot vonhatna maga után. A magántulajdonú telken álló fák kivágását rendelet szabályozza, 
ezekhez alkalmanként más hatóságok engedélye is szükséges. A Duna-dűlőben a fenntarthatóságot támogató, tehát 
környezetbarát napelem-park létesítése céljából sok nyárfát és akácot kellett kivágni, pótlásukat a Zoltek Zrt. belterületen 
teljesíti november első felében. 150 csemetét ültet el a cég, emellett a város is ültet 50 fát, ebből húsz gyümölcsfa, ami a 
Civilek Háza mögött, Kernstok régi gyümölcsösének pótlására hivatott. 
Az utóbbi húsz évben gyakran szerepelt a testületi ülések napirendjén egy fa, a Kernstok-villa platánja. Párja beteg volt, 
korhadt, a szakértői vélemény birtokában ki kellett vágni. Minden testület óvta a szomszéd telekhez túl közel ültetett 
második fát, de olyan károkat okozott, és annyira csonkolt, végül be kellett látnunk, menthetetlen. (Kernstok halála után 
ültették, de ettől persze nem értéktelenebb, csak sokszor kérdésként merül fel, hány éves.) Gallyazások, statikai 
vélemények, szakértők sora kísérte történetét.  A legutóbbi vizsgálatkor a Garden Fasorfenntartó Kft. nyilatkozott, 
álláspontja szerint a helyzet kezelésének több változata lehetséges: 

„1. A fa koronájának metszése az épület közelében és fölött, a sűrűkoronarészek ritkítása. A gyökérzet állapotának 
változatlanul hagyása mellett a szomszédos épület szerkezete tovább károsodik. 2. A fa kivágásával véglegesen meg 
lehet oldani a szomszédos épület károsodását. Új fa ültetésénél figyelembe kell venni fa növekedési erélyét, és 
közművektől és épületektől kellően nagy távolságot kell tartani. 3. Meg lehet kísérelni az épület alá nőtt gyökerek 
feltárását, elmetszését, majd a gyökerek növekedését elterelőgyökérgát telepítését. A gyökérveszteséget azonban a 
korona redukciójával, további visszavágásával lehet és kell kompenzálni, ami a fa túlzott visszavágásával járhat. 
Mindeközben a folyamat rengeteg anyagi forrást emészt fel. A munka során az is kiderülhet, hogy egyáltalán nem 
megvalósítható a gyökerek mérete és állása miatt. A fa megmaradhat a beavatkozás után, de élettanilag egyre romló 
állapotba kerülhet, esztétikailag pedig mindenképpen leromlik. Ez utóbbi tehát anyagi és környezetbiztonsági okokból 
is kockázatos választás. Összességében a fa lecserélése és jól megválasztott helye történőpótlása javasolható a 
környezetbiztonsági szempontot, mint legfontosabbat szem előtt tartva. A képviselő-testületnek azt kell mérlegelnie, 
hogy a Kernstok villában lévő platánfa megmaradása miatti eszmei értéktöbbletér-e egy peres eljárást és bizonyosan 
marasztaló ítélet miatti kártérítés jelentősösszegű peres költséget.”

Az utóbbi hónapokban jelentős károk keletkeztek városszerte parkoló autókban. Kérjük, ha más kívülről is beteg, 
száraz fát látnak, a bejelentes@nyergesujfalu.hu címen jelentsék be, vagy levélben. A nem közterületi fák okozta 
károk esetében az önkormányzat nem fizethet kártérítést. A Duna-part a vízügyé, ha van rá kapacitás, takaríttatjuk, 
de fát nem vághatunk ki és az uszadékfa is a vízügy tulajdona. Az E-On szabadvezetékeinél az élet- és 
vagyonbiztonság érdekében előírt védőtávolságról a fa tulajdonosának kell gondoskodnia; amennyiben ez elmarad, a 
gallyazást az áramszolgáltató megbízásából végző cégnek nem feladata a tulajdonos esztétikai elképzeléseinek 
figyelembe vétele, így ajánlott időről időre visszavágni. 

Mihelik Magdolna
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BEFEJEZÉS ELŐTT 
A RÉGI-ÚJ MŰVELŐDÉSI KÖZPONT FELÚJÍTÁSA

A felújítás adatainak, történetének lejegyzése előtt talán érdemes a Kálmán Imre téri épület múltjáról is megosztani 
néhány mondatot. 

Az épület tervezője Gottwald Gyula – aki származása miatt 1945-től Mátrai Gyula néven szerepelt, majd Mátrai 
Gottwald Gyula néven volt ismert (1905-1977). A kétszeres Kossuth-díjas építész az ötvenes években ipari 
csarnokokat, gyárakat, hőerőműveket tervezett, közöttük a Viscosa-gyárat. Máig legnagyobb gyárunkat 1940-ben 
alapították akkor katonai célú ruházati termékekhez szükséges szintetikus szálak gyártására, több ipari 
részvénytársaság (pl. Péti Nitrogénművek) bevonásával. (Az igazgatótanács tagjai között találjuk például a Fővárosi 
Közmunkatanács akkori vezetőjét, Bessenyei Zénót is). A gyár tervezését Mátrai Gottwald Gyulára bízták, így 
biztosan a nevéhez fűződik a séd tetővel fedett csarnok és a hozzá kapcsolódó lakótelep, közösségi (Kaszinó, 
később Ady Endre Művelődési Ház) épület. Az építkezés itt is munkaszolgálatosok bevonásával folyt. A gyárat 
bombatalálat érte, és miután a felszerelést már nem tudták elszállítani, a németek a még épen maradt veszélyes 
üzemeket felrobbantották. (Forrás: Vámos Dominika; https://epiteszforum.hu/elhallgatott-epizodok-a-magyar-
epiteszek-20-szazadi-tortenetebol

A kaszinónak nevezett épületet 1943-ban adták át, a színházterem (ami moziként is működött) 1963-ban. 
Évtizedeken át a Viscosa-gyár szakszervezete működtette, 1994-ben került önkormányzati tulajdonba. Addig két 
könyvtára volt a városnak: itt a gyári könyvtár, a Civilek Háza/Tömegszervezeti Székház épületében az ún. „falusi” 
könyvtár. A Kálmán Imre téri épület fénykorát a hetvenes években élte, bár erről biztosan megoszlanak a vélemények 
attól függően, ki, mikor élte fiatalsága legszebb éveit. Az alagsorban üzemi konyha volt (tervezés előtt ezt az opciót is 
vizsgáltuk), a földszinten étterem, később változtak a funkciók. A zeneiskola – még a dorogi intézmény telephelyeként 
- működött a színpad melletti öltözőkben is, majd az alagsorban, végül az új városháza megépülése után, 1999-ben 
kapott saját épületet. Évtizedekig funkcionált az épület jelentősebb felújítás nélkül, miközben más beruházásokra 
kellett a sohasem bőségszaru-jellegű költségvetési keret. Végül 2011-ben munkavégzésre alkalmatlannak 
nyilvánította egy vizsgálat. Az érintésvédelmi problémákon, beázásokon túl az ablaktáblákkal és a fűtési rendszer 
törésén túl más, kevésbé súlyos gondokkal is küzdött a ház: az emeleten voltak mosdók, a földszinten nem, az 
alagsorit nem lehetett használni; az akadálymentesítés korábban nem volt elvárás. 2013-ra elkészült a terv, Emődi-
Kiss Tamás  tervező - a ház becsült költsége miatt - nyílt közbeszerzésen nyerte a tervezést. Haladéktalanul meg 
kellett szüntetni a beázásokat, így első körben – szintén nyílt közbeszerzésben – erre kellett kivitelezőt találni. Ez 
okozott problémákat, de végül elkészült az első ütem, aminek költsége ma 200 millió körüli lenne. Az épület kiszáradt, 
a fekete penész eltűnt a falakról. Ekkortól folyamatosan pályáztunk, de ilyen összegű támogatások nem jelentek meg. 
A pályázatok hosszadalmasak voltak, áttervezésekkel és ezekhez kötelező engedélyezési eljárásokkal jártak. Kétszer 
is nyertünk energiahatékonysági pályázatot, de a becsült költségek kis részét fedezte volna a sok kötelezettséggel 
terhelt összeg, így lemondtunk ezekről és más projektekhez kaptuk meg a központi segítséget. 2019-ben volt egy 
sikertelen közbeszerzési eljárás, majd a terveket az új képviselő-testület néhány ponton módosíttatta, így írtuk ki a 
második közbeszerzést, ahol mindösszesen két pályázó volt. 2022. április 12-én kötött  önkormányzatunk vállalkozási  
szerződést  a  komáromi székhelyű WF  Építőipari  és Szolgáltató  Kft.-vel. Ekkor már érezhető volt a háború okozta 
válság: emelkedő árak, vashiány, stb. 2022. július 14-én került aláírásra az 1. sz szerződésmódosítás, amelynek 
indoka az akkori negatív gazdasági folyamatok miatti általános áremelkedés volt. Erre a szerződésmódosításra 
központi jogszabály adott utat, kötelezettséget. Azóta a munkálatok ütemterv szerint haladtak, a kezdeti időszakban  
felmerült pótmunka- igények mellett, amelyet  a  szerződés  szerinti  tartalékkeret  felhasználási  szabályai  szerint 
rendeztünk a kivitelezővel. A cég sok mérnökkel, megfelelő létszámmal rendelkezik, szükség is volt a szakértő 
munkára, hiszen voltak meglepetések. Jelentős az alvállalkozói munka szerepe, több helyi cég kapott szerepet a 
projektben. 2023. szeptember 4-én érkezett a kivitelező részéről egy  szerződésmódosítási  kérelem, amelyben a 
befejezési határidő 30 nappal történő meghosszabbítását kérte.  Az indokokat a nyilvános előterjesztés melléklete 
részletesen tartalmazza. A szerződés-módosítási  kérelmet  megküldtük  és  leegyeztettük  az  eljárást  lebonyolító 
közbeszerzési szakértővel, aki nem látja akadályát a szerződésmódosításnak. A szerződéses összeg 1.928.606.310,-
Ft+ÁFA. Nagyobb kiadásként még - a szerződésben nem szereplő - az épület előtti aszfaltos útburkolat felújítása 
jelentkezik. Nem tartalmazza a szerződés a színházi (összetolható) széksorokat, mivel ez az összeg százmilliós 
nagyságrendű és már nem tudtuk felelősen az inflációval terhelt költségvetésbe tervezni. Ezt nyílt eljárásban 
pályáztatjuk meg 2024 elején. Addig a bálterem-jellegű programok kapnak majd szerepet a színházterem 
hasznosításában. A berendezés a felújítást követően indul, beleértve a könyvtár költöztetését. A november 22-i 
befejezést követően több hatóság részvételével használatbevételi engedélyezési eljárást kell lefolytatni. Reméljük, ez 
gyorsan megy majd, és az ünnepek előtt használhatjuk a színháztermet a hagyományos karácsonyi koncert 
helyszíneként. A szilveszteri bál helyett farsangi bált tudunk biztonsággal meghirdetni. Online kérdőíveken várjuk a 
nyergesiek, kiemelten a fiatalok, kamaszok észrevételeit a megújuló könyvtári és közösségi, kulturális kínálattal 
kapcsolatban. A büfé működtetésére pályázat útján keresünk vendéglátóst, de a kocsma-jelleg nem támogatott 
részünkről. A vendéglátás feltételeit, lehetőségeit az éves programterv birtokában hirdetjük meg.
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BEFEJEZÉS ELŐTT 
A RÉGI-ÚJ MŰVELŐDÉSI KÖZPONT FELÚJÍTÁSA

Aki nem kamaszkorú és valóban érdeklődik a helyi lehetőségek iránt, eddig se maradt program nélkül, de a könyvtár 
megjelenése valóban nem volt vonzó, sőt. Színháztermet igénylő rendezvényeket se tudtunk szervezni, ha igen, 
méltatlan körülmények között. Sírni tudtam volna minden karácsonykor, amikor a zeneiskola magas színvonalához 
zöld műanyaggal eltakart bordásfalat kellett társítani, és sok más esetben 
Az Ady Endre Művelődési Központ és Könyvtár intézményéhez ma az alábbi épületek tartoznak: a jelenleg megújuló 
intézményi székhely, a tavaly felújított Kernstok-villa, az idén megújulva birtokba vett tájház, a 2014-ben és tavaly 
korszerűsített Civilek Háza, a Városháza alagsorában működő Kernstok Galéria és a művelődési tevékenységnek, 
könyvtárnak ideiglenesen helyet adó Kossuth Lajos utcai volt iskolaépület utcafronti része. Utóbbi értelemszerűen 
becsukja kapuit, a könyvtár és a tánccsoportok az új épületbe költöznek. A képzőművész kör már elfoglalta új 
alkotóhelyét a villa emeletén. Az edzőterem működése lehetséges, más igényeket átbeszélünk az érintettekkel. (Az 
épületek energiaköltsége így is nehezen kigazdálkodható, ennyi színtér kevés kisvárosban van.)  A régi iskola 
hasznosításáról a későbbiekben születik döntés, jelenleg nincs konkrét terv. A helyi lakosságot szolgáló funkciókat 
célszerű előnyben részesíteni, hiszen jól megközelíthető. Felújítása a jelenlegi gazdasági helyzetben nem időszerű. A 
Térségi Közösségi Házban van a mozi mellett civil színtér, de már nem a művelődési központ telephelye. 
Az új épületet érdemes majd mindenkinek felkeresnie, mert funkcióban nem, de megjelenésében és technikai 
felszereltségében egy teljesen megújult létesítmény született. Az új igazgató, Dr. Mikulás Gábor a modern 
megjelenést korszerű szolgáltatásokkal és új szemlélettel tölti majd meg, hiszen országosan ismert innovatív 
szemléletéről. Új időknek új dalaival.

Mihelik Magdolna

6. NEMZETKÖZI PASZTELL TRIENNÁLÉ

Várja látogatóit a 6. Nemzetközi Pasztell Triennálé

Lapzárta után, október 28-án nyílik a város történetének legjelentősebb tárlata, mely november 20-ig látogatható. A 
felkérés nem csupán megtisztelő; egyezik az évtizedek óta megkezdett és villa felújításával jelentős mérföldkövet elért 
törekvés céljával: újra a magyar képzőművészet véráramába kerülni. A mintegy 160 alkotás a Városháza paravánozott 
folyosóin és a Kernstok Galériában hétfőtől csütörtökig 9-16 óráig, pénteken 9-13 óráig tekinthető meg. 

Az I. Országos Pasztell Biennálét 1993-ban, Virág Jenő lapszerkesztő és Pogány Gábor művészettörténész hozta létre a 
Kernstok Károly Művészeti Alapítvány szervezésében. Az 1993 és 2002 között megrendezett öt pasztell biennálé 
esztergomi helyszíneken volt. A biennálé szünetelésének ideje alatt sokan, sokszor feltették a kérdést: Mikor lesz 
folytatása a nagysikerű pasztell tárlatnak?
Az alapítókkal egyetértésben kerül megrendezésre hatodik alkalommal, de már triennálé formában a nemzetközi 
kiállítás, mely a magyarországi székhelyű Felvidéki Magyar Szépművészeti Egyesület szervezésében valósul meg. 
A pályázati felhívásra a hazai és európai pasztell-művészektől 12 országból közel 700 pályamunka érkezett be. 
Előzetesen azokat a pályázati anyagokat kiemelték, melyek nem feleltek meg a közzétett pályázati kiírásnak, így 614 
pályamunka került a  bírálók elé. A zsűrizés után  115 alkotótól 169 mű maradt fenn a rostán. A számokból is látszik 
mennyire akkurátus volt a válogatás, így egy jelentős, nemzetközileg is kiemelkedő színvonalú kortárs pasztell 
képzőművészeti anyag kerül bemutatásra. 

A zsűri tagjai: Dr. habil. Erős István DLA Munkácsy-díjas képzőművész, a Magyar Képzőművészeti Egyetem rektora, 
Verebes György Munkácsy-díjas festőművész, a Magyar Művészeti Akadémia rendes tagja, a Szolnoki Művésztelep 
vezetője, Mgr.art.Ing.arch. Andrea Pézman ArtD. képzőművész,  Academy of Fine Arts and Design in Bratislava és 
Kövesdi Mónika művészettörténész. 6. Nemzetközi Pasztell Triennálé kiállítást Nyergesújfaluban rendezik meg, mely 
település szimbolikus helye a magyar képzőművészeti, irodalmi életnek, ott van Kernstok Károly festőművész villája, ahol 
Kernstok és köre élte mindennapjait. Nyergesújfalu kisváros, büszkék hagyományaikra és azokat módfelett gondozzák. 
Nyitottan álltak a pasztell triennálé megrendezéséhez, melyre 2023. október 28-án szombaton, 15 órakor kerül sor  
Kernstok Galériában, ahol a Magyar Művészeti Akadémia fődíj mellett különdíjakat és elismeréseket adományoznak a 
művészeknek. A kiállítást Verebes György Munkácsy-díjas festőművész, az MMA tagja nyitja meg.
A 6. Nemzetközi Pasztell Triennálé művészeti vezetője Miglinczi Éva a Felvidéki Magyar Szépművészeti Egyesület 
elnöke. 

A nemzetközi kiállítás a Felvidéki Magyar Szépművészeti Egyesület, a Nyergesújfalu Polgármesteri Hivatal, az Ady Endre 
Művelődési Központ és Könyvtár valamint a Kernstok Károly Művészeti Alapítvány együttműködésében valósul meg.
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fotó: Török Gábor

A Szabolcsi Bence Zeneiskola hírei 

Iskolánkban a pedagógusok új életpályájáról szóló törvény hatályba lépésének okán Bordás Zoltán ütő tanár nem 
fogadta el a feltételeket, ezért 2023. november 01-től más területen helyezkedik el. 
Ezúton is köszönjük a több mint húszévnyi közös munkát és további sikereket kívánunk Neki az elkövetkezőkhöz!

Intézményünkben az ütő oktatás zökkenőmentesen 
folytatódik tovább, a tanszak Sill Gábor vezetésével 
folytatja a munkát, amihez sok sikert kívánunk!

Sill Gábor Levente bemutatkozás:

56 éves vagyok, dolgoztam hivatásos zenészként a MH 
Központi Zenekarában, és a Pénzügyőr Zenekarban. 
Tanítani a zenélés mellett 1990-ben kezdtem. 
Tanítottam a XVI. ker. Rácz Aladár Zeneiskolában, 
majd Csömörön és 2019 óta Bicskén. 2018-ban 
költöztem családommal Leányvárra. Most Bicskéről 
áthelyezéssel érkezem, ahol sajnos sokan sírnak 
utánam.

A tanszaki hangversenyek is elkezdődtek, melyekre az érdeklődőket szeretettel várjuk! 
Elsőként 2023. október 26-án fuvola, furulya és klarinét tanszaki hangverseny, 27-én zongora tanszaki hangverseny 
zajlott le. Az őszi szünet után, november 6-tól folytatódik a sorozat.
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Tanösvény: kijelölt, jelzéssel ellátott tematikus túraútvonal, amelyen állomáshelyekhez kötődően, tájékoztató táblák 
és/vagy kiadványok segítségével ismerhetők meg az érintett terület természeti értékei és kulturális öröksége. 
Hazánkban több, mint 300 tanösvény létezik, a rejtett erdei utakon fellelhetőktől az országosan ismertekig. A Limes-
projektben már terveztünk egy szép, történelmi természettudományos utat, de ennek megvalósítása a visszavont 
pályázat újbóli kiírásáig várat magára. Addig se maradunk ilyen „létesítmény” nélkül: december 2-án német 
nemzetiségi tanösvényt avatunk. A projekt hátteréről, céljáról álljon itt egy összefoglaló. 

A Magyarországi Németek Országos Önkormányzata (Landesselbst-verwaltung der Ungarndeutschen – LdU) 2010-
ben indítványozta, hogy az országos önkormányzat oktatási stratégiája keretében tanösvényeket hozzanak létre az 
ország németek lakta településein. Ezen projektek eredményeképpen a fiatalok a hagyományos módszerektől eltérő 
megközelítési irányok mentén tanulhatnak településük történetéről, megismerhetik a helyben élők régi szokásait, 
értékeit. A hazánkban nem ismeretlen tanösvényekkel a kezdeményezők azt is szeretnék tudatosítani, hogy minden 
egyes magyarországi német nemzetiségi településnek megvan a maga saját identitása, különlegessége. Az első ilyen 
próbaprojekt előkészítése 2014-ben kezdődött meg. Azóta Dél-Magyarországon nyolc, Észak-Magyarországon hat 
tanösvény létesült. Utóbbiak Csolnok, Dunabogdány, Bánd, Tarján, Pilisszentiván településeken. (A lehrpfad.hu 
oldalon megtekinthetők a már megvalósult tanösvények.) A Városházán megbízás keretében foglalkoztatott szakértő, 
Horváth Viktória jelezte a nemzetiségi önkormányzatok számára kiírt új pályázat lehetőségét februárban. Akkor 
néhány hét volt a beadásra. Összesen két pályázatot támogattak ebben az évben, 10%-os önerő mellett 10.000 
eurós összegre pályázhattak a német nemzetiségi önkormányzatok. A rövid időszakban költségvetést kellett írni, 
vezérmotívumot találni, útvonalat, a táblák képi és írásos anyagát, szigorúan helyi sajátosságokkal, ezt lefordítani, 
sok-sok egyeztetéssel egymás között és az LdU-val. A munka legnagyobb részét Horváth Viktória, Kisgyőri Szilvia és 
Menner Petra végezte, de nagy köszönet illeti a pályázatot beadó NNÖ tagjait, Papp Olivérné elnök asszonyt, Pelyhe-
Krajcsovszki Andreát és Kicsindy Erikát. Kiss Julianna is részt vett az előkészítésben. A praktikus módon messenger-
csoportban és e-mailen folytatódó beszélgetés képekkel, emlékekkel, ötletekkel megérne egy kiadványt. Ebből – a 
pályázat kiírója iránymutatásának megfelelően - egy minden részletre kiterjedő, kétnyelvű pályázati anyag készült. 
Időközben az online-konferenciákon túl személyesen is megjelentek az LdU vezetői, és más nemzetiségi 
programokba is bekapcsolódtunk, kölcsönösen. A tanösvény és a lelkes, kreatív csapat által végre felkerültünk az 
országos nemzetiségi térképre. A tanösvénnyel elérni kívánt cél a nemzetiségi örökség széleskörű terjesztésére, a 
turisztikai vonzerő növelésére méltányolandó, hiszen e célok megvalósítása nemcsak a német nemzetiségi 
közösségnek, hanem a város minden polgárának és az EuroVelo útvonalon (vagy más módon) turisztikai céllal 
látogatóknak is érdeke. Sok változat közül a Kernstok-villa-tájház körben kerülnek elhelyezésre a táblák, ez a 
pályáztató kérése volt. Általános feltételek: 1. A tanösvények egy országos hálózat részei. Ennek megfelelően a külső 
arculatuk az egyes településeken megközelítőleg egyforma. Ez a német fél pályázati támogatásának is a kritériuma. 
2. Az előző évek tapasztalatai alapján a pályázat sikerességének egyik feltétele, hogy a pályázó helyi német 
önkormányzat és a települési önkormányzat írásbeli együttműködést kössön a tanösvény tábláinak elhelyezése és 
kivitelezése kapcsán. A pályázat tartalma: hat tábla grafikával, egyik oldala német, másik oldala magyar (grafika, 
nyomtatás, kiszállítás, kihelyezés), egy füzet német és magyar nyelven (grafika+nyomda), egy kisfilm, hét installáció. 
Mindennek háttere a február óta tartó szakmai munka (előkészítés, kutatás, táblák megírása, füzet megírása, fordítás, 
lektorálás). 

Az állomások táblái és installációi: 

1. tábla: Kernstok Károly és korabeli esküvői családi képet ábrázoló szelfi-pont (Helyszín: 
Kernstok-villa) 
2. tábla: Kullér kontra postakocsi és egy nyomvájatos játék a nyergesi gyorsparasztok 
fogatai és a postakocsi közötti különbözőségekről (Helyszín: Nyergesi János tér) 
3. tábla: Herceg a fehér lovon és szakácskönyv (Helyszín: a Nyergesi János Emlékház és 
Tájház előtt) 
4. tábla: Kisipartól nagyiparig és tárló kövekkel (Helyszín: temető) 
5. tábla: Kellergasse és panorámaképek a szüretről 
6. tábla: Nyereg nélkül Nyergesen és zoetrop (Helyszín: Civilek Házának kertje, itt volt a 
pünkösdi lófuttatás)  

Minden érdeklődőt várunk az átadóra december 2-án, szombaton, 14 órára a villába. Sváb süteményekkel kínáljuk az 
előadásra érkezőket, majd az állomásokon énekkel-tánccal folytatódik a program, amelyen részt vesznek az 
országos nemzetiségi önkormányzat vezetői is. 

Nagy köszönet a csapatnak lelkes munkájukért!

Mihelik Magdolna
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Beszámoló

A párkányi Víza Központban tartotta soron következő közgyűlését 2023. október 26-án az Ister – Granum EGTC 
polgármesteri parlamentje. 

Nagy Péter igazgató beszámolt a szervezet tevékenységéről, aktuális pályázatokról. Sikeres időszakon vannak túl, 
hiszen a pályázatok nagyobbik része már lezáruló szakaszában van. Befejeződött a Dunaradvány – Neszmély közti 
kompösszeköttetést magában foglaló projekt. A komp júniusban került átadásra, és már az elszámoláson is túl 
vannak. A régió lakói, és a kerékpáros turisták előszeretettel használják.

A közgyűlés módosította a szervezet alapszabályát / egyezményét. Erre az időközben bekövetkezett törvényi, 
jogszabályi módosítások miatt volt leginkább szükség. A tagsággal kapcsolatban is szükséges volt határozatokat 
hozni, mivel voltak ki-, illetve belépési szándékok a 2012. óta történt módosítások óta. Ipolyvisk, Százd, és Kürt 
települések csatlakoztak az Ister – Granum EGTC-hez, illetve Béla, Neszmély, Kemence már kifejezte csatlakozási 
szándékát, de felvételükről csak a tavaszi ülésén fog tudni határozni a Közgyűlés. 

A helyi termékes akcióterv tíz projektjéből kilenc már lezárásra került. Még az Esztergomi Környezetkultúra Egyesület 
dolgozik székhelyépületének megújításán.

A Bike Paradise elnevezésű, Párkány – Helemba, Ipolydamásd – Letkés közti kerékpárútösszeköttetést, és az Ister-
Granum EGTC által egyéb kerékpáros infrastruktúrafejlesztéseket magában foglaló pályázat is a befejezése előtt áll. 
Párkány a saját projektrészét már teljesítette, de Ipolydamásdon is már csak az utolsó szakaszok aszfaltozása, 
burkolása van hátra. Az Ister – Granum projektrészének keretein belül beszerzésre került kerékpáros pihenőhelyek is 
nagyobbrészt már kihelyezésre kerültek, és a közeljövőben az információs táblák is elkészülnek. Az EGTC 
kommunikációs kampányt is folytat külső szolgáltató bevonásával, illetve egy rövid reklámfilm is készül a 
közeljövőben.
 
Az EGTC igazgatói székét Nagy Péter tölti be 2011. óta. Mandátumai négyéves időszakra szóltak, és a harmadik 
ciklusa október végén lejár. A Közgyűlés újabb négyéves időszakra szavazott bizalmat a régi/új igazgatónak.

A Szenátust tagjai is négyéves mandátumot kapnak megválasztásukkor. Rományik Ferenc – Ipolydamásd 
polgármestere – 2019. októberétől a Szenátus tagja. A Közgyűlés újabb négy évre megválasztotta, így a 
Szenátusban a Szobi térség általa lesz képviselve az elkövetkezendő időszakban is.

A Közgyűlést megelőzően, a Szenátus is megtartotta ülését! Tavasszal jött létre az Ister – Granum védjegyrendszere, 
amelyhez helyi termelők, kézművesek, szolgáltatók csatlakozhatnak. A Szenátus négy új tag felvételéről döntött, így a 
védjegyesek köre negyvennyolc tagúra bővült. 

Az új tagok:  

- Nyárfás kosár
- Hugo & Hilda Pince
- BQ-gyermekfalvédő
- Ildi's bakery
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„
Hírek, események

A 2023 június 6-9. közötti Dunafutás SPLIT után elkezdtem a versenyévem második felét. 
Alig 3 hét pihenő után már indult is az első nyári versenyem, amit július első szombati napján rendeztek meg a Tisza-
tó körül. A verseny távja 131 kilométer volt, amit 13 óra 21 perc alatt teljesítettem, amivel korcsoportom második, míg 
a férfi mezőny negyedik helyét sikerült megszereznem. 
A következő ultrám csak augusztus 4. napján rajtolt, így addig nekivágtam egy rövidebb terepfutásnak az Országos 
Kéktúra vonalán, ami ugyan csak 28 kilométer volt, de mivel a nyár egyik legmelegebb napján, délelőtt 11 órakor 
indult, komoly kihívást jelentett. A Szuperkatlan 30 nevű túrán elsőként értem célba.
Ezt követően augusztus első péntekén Szekszárdon álltam rajhoz sokadmagammal, a már ikonikusnak számító 
Korinthosz160-on. Itt a megszokottnak megfelelően tikkasztó hőségben indulhattunk, ami az egész napunkat végig 
kísérte. Az éjszakai jégeső 135 kilométernél ért utol és ugyan csak a falu végéig kísért, de eső formájában velem 
tartott a befutómig. 18 óra 10 perces időmmel a korcsoportom első, a férfi mezőny hatodik helyén zártam a versenyt.
Egy héttel az ultratáv után egy „sprinttávval” folytattam a versenyidényt. Most hazai pályán indultam a Nyergesi 
szomszédoló keretein belül. Itt a 93 perces időeredményemmel az első helyen sikerült célba érnem a 21 kilométeres 
távon.
Szeptemberben ismét rövidebb távon álltam rajthoz az Esztergomi Futóművek félmaratoni versenyén indultam el. 
Esős időben, de jó hangulatban zajlott az esemény. Ugyan itt a közelébe sem kerültem a dobogónak, pedig az 
időeredményem majd 10 perccel jobban sikerült, mint az előző versenyen, elégedett vagyok az helyezésemmel. Itt 86 
perc alatt abszolváltam a félmaratoni távot
Az idei versenyidényben még egy 24 órás futóverseny és néhány hosszabb teljesítménytúra van hátra, amik már a 
jövő évre készítenek fel. 

Molnár Péter

Atlétika

Az U16-os Atlétikai Magyar Bajnokságon, Pécsen Merényi Fanni 8. 
helyezést ért el 100 m síkfutásban.
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Zoltek Kajak-Kenu Nyergesújfalu SE

Nyergesújfalu Kick-Boksz Sportegyesület

Nagy Zoltán Emlékverseny, Szolnok | eredmények

Évadzáró Bajnokság, Győr: | eredmények

ź Deák Anna Csenge-Varga Lara Zsófia: 3. hely
ź Deák Boglárka-Aradi Eszter: 7. hely
ź Eckl Kristóf: 6. hely
ź Deák Boglárka: 9. hely
ź Hinom Laura: 4. hely, 6. hely
ź Fischer Janka-Buzás Emília: 8. hely
ź Deák Anna Csenge: 7. hely
ź Varga Lara Zsófia: 8. hely
ź Fischer Janka: 10. hely

ź Kuborczik Iván: 9. hely
ź Nagy Csongor: 10. hely
ź Fischer Janka: 4. hely
ź Nagy Nándor: 7. hely
ź Pehely Lili: 9. hely
ź Sexer Ákos: 8. hely
ź Katona Márton: 1. hely

Dányi-Tóth Judit, Szűcs Annamária, Gurgulits Mihály

Az idei év teljesítménye alapján az egyesületből két versenyző bekerült a Kölyök Válogatott csapatába: Deák Anna 
Csenge és Balázs Stella.

Edzők:

Edzők:
Hirsch Viktor
Szántó Sándor
Didenkó Alexander

Czech Open, Prága, 
Nemzetközi Kick-box verseny eredményei:

ź Nagy Lilla: 2 aranyérem
ź Galba Krisztián: 1 aranyérem, 1 ezüstérem
ź Gombás Zsombor: 1 aranyérem, 1 ezüstérem
ź Kurcina Kristóf: 1 aranyérem, 1 bronzérem
ź Sághy Botond: 1 aranyérem, 1 ezüstérem
ź Sujbert Szonja: 2 ezüstérem
ź Schmidt Zsófia: 2 ezüstérem
ź Molnár Hanna: 1 ezüstérem, 1 bronzérem

Eagles Cup, Monor, Nyílt Nemzetközi Teakwon-do verseny:

ź Galba Viktor: 1 aranyérem
ź Sághy Gerda: 1 bronzérem
ź Tóth Vanessza: 1 bronzérem
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Libagombócok balzsamos 
sütőtökszósszaltortaszőlővel

Sütőtökös keksz

Elkészítés: 

Elkészítés: 

Hozzávalók:

Hozzávalók:

ź 50 dkg sütőtök
ź 5 dkg libaháj
ź 1 közepes fej vöröshagyma
ź 2 gerezd fokhagyma
ź 1 teáskanál fűszerpaprika
ź 0.5 teáskanál fekete bors
ź 2 ek balzsamecet
ź 2 ek citromlé
ź 2 db zsálya (friss levél)
ź 50 dkg tészta (szélesmetélt)
ź 1 dl fehérbor

Itt van a november, a Márton napi libalakomák 
ideje és a lelket melengető sütőtök szezon is.  

A tésztához

A tálaláshoz

A gombócokhoz

ź 50 dkg libacomb (darálva)
ź 2 db tojás
ź 3 ek zsemlemorzsa
ź 3 ek fenyőmag (vagy mandula, vagy dió)
ź 1 csokor petrezselyem 
ź 1 ek koriander (frissen aprított)
ź 1 kis fej vöröshagyma
ź 1 teáskanál őrölt fűszerkömény
ź 1 tk só
ź 0.5 teáskanál bors
ź 1 dl fehérbor

0.5 dl olívaolaj
zöldfűszer ízlés szerint

ź A darálthúst, a fehérbor kivételével, a gombócokhoz szükséges összes hozzávalóval összegyúrjuk. Szükség 
esetén kevés zsemlemorzsát adhatunk még hozzá, hogy jobban összeálljon. Diónyi gombócokat formázunk belőle 
és egy nagyméretű teflon serpenyőbe rakosgatjuk őket. Fehérbort és vizet öntünk alá, majd fedővel lefedve 
közepes lángon 15 percig pároljuk.

ź A gombócokat egy tálba szedjük, félretesszük.
ź A sütőtököt közben kockára vágjuk, a hagymát felaprítjuk. A libahájat serpenyőben kiolvasztjuk, a zsírján a 

hagymát üvegesre pirítjuk. Rádobjuk az összetépkedett zsályalevelet, az átnyomott fokhagymát, és fél percig 
sütjük. Ezután szórjuk rá a pirospaprika port, feketeborsot, elkeverjük és rögtön hozzáadjuk a felkockázott 
sütőtököt. Kevés vízzel és a fehérborral felöntjük, fedővel lefedve, a tök fajtájától függően, 20-30 percig pároljuk. 
Közben sűrűn kevergetjük, hogy a tök szétfőjön.

ź Amíg a tök puhul, sós vízben kifőzzük a tésztát is.
ź Ha a tök puha és kellőképpen szétfőtt, ízesítsük sóval, balzsamecettel, citromlével.
ź Tálalás előtt a húsgombócokat egy kevés olajon átpirítjuk, a tésztával, szószra ültetve tálaljuk, kevés zöldfűszerrel 

meghintjük.

ź 30 dkg margarin 
ź 30 dkg cukor 
ź 1 csomag vaníliás cukor 
ź 1 db tojás 
ź 40 dkg liszt 
ź 1 csomag sütőpor 

ź A margarint a cukorral, a vaníliás cukorral és a tojással jól kikeverjük, majd apránként hozzáadjuk a csipet sóval, 
sütőporral, fahéjjal elkevert lisztet, a sütőtökpépet, az apróra vagdalt csokoládét, végül a zabpelyhet. Ízlés szerint 
gazdagíthatjuk mazsolával, dióval, a fahéj mellett lehet egy kis gyömbért és szerecsendiót is hozzáadni.

ź Az így kapott masszát fél órán át pihentetjük a hűtőben.
ź Sütőpapírral bélelt tepsibe, kanállal, egymástól kb. 3 centire kis halmokat rakunk, majd vizes kézzel vagy villával 

lelapítjuk őket. Kb. 170-180 fokra előmelegített sütőben, 8-10 perc alatt megsütjük, majd óvatosan leszedjük a 
kekszeket a sütőpapírról. Vigyázzunk, ne süssük túl, vegyük ki, amikor még világos és puha. Kihűlés után sem 
lesz kemény, inkább kicsit piskóta állagú lesz. 

ź

ź 10 dkg étcsokoládé 
ź 40 dkg sütőtökpép 
ź csipet só 
ź 25 dkg zabpehely 
ź 2 tk fahéj





Cím: 2536 Nyergesújfalu, Kossuth Lajos utca 152.
Nyitva tartás: Bejelentkezés szerint.








